
2019학년도

동향초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.19)

(4차추경예산)

동향초등학교



동향초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 760,952,000

[예 산 총 칙]

제1조 2019학년도 동향초등학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 총액은 "세입 � 세출 각각 675,301,000원"을 "세입 � 세출 각각 760,952,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동향초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 760,952 675,301 85,651 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,120 0.2

학생복지/교육격차 해소 8,912 264,058 34.7

기본적 교육활동 -4,340 75,748 9.9

선택적 교육활동 2,475 188,405 24.7

교육활동 지원 73,016 99,166 13.0

학교 일반운영 5,588 131,455 17.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 72,000 81,551 10.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,601 526,278 69.1

이전수입 기타이전수입 -1,582 12,317 1.6

자체수입 학부모부담수입 2,211 118,358 15.5

자체수입 행정활동수입 421 2,721 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,727 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 620,146 537,127 83,019

1.지방자치단체이전수입 81,551 9,551 72,000

1.교육경비보조금 81,551 9,551 72,000

1.기초지방자치단체전입금 81,551 9,551 72,000

1.교육시설�환경개선

사업보조금(기초)
72,000 0 72,000

(성립전)2019년 가상현실 스포츠실 보급 보조금

 : 72,000,000원×1회=
72,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
9,551 9,551 0

2.교육비특별회계이전수입 526,278 513,677 12,601

1.교육비특별회계전입금수입 526,278 513,677 12,601

1.학교회계전입금 526,278 513,677 12,601

1.학교운영비전입금 216,612 216,612 0

2.목적사업비전입금 309,666 297,065 12,601
(성립전)통학버스운영비 : (26,710,000원 × 1

교) - 23,710,000원 =
3,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (38,566,000원 × 

1교) - 37,786,000원 =
780,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 인건

비 : (23,798,660원 × 1교) - 22,437,000원 =
1,361,000

(성립전)급식운반차량운영비 : (2,669,000원 ×

 1교) - 2,134,000원 =
535,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(7,333,670원 × 1교) - 6,480,000원 =
854,000

유아학비지원금(교육과정) : (7,211,000원 × 1

교) - 7,334,000원 =
-123,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(6,877,460원 × 1교) - 5,400,000원 =
1,478,000

유아학비지원금(방과후과정) : (6,807,000원 ×

 1교) - 6,878,000원 =
-71,000

(성립전)공기정화정치 운영비 : (4,400,000원 

× 1교) - 4,000,000원 =
400,000

(성립전)급식종사원인건비 : 949,620원 × 1교 

=
949,000

(성립전)급식종사원인건비 : (2,306,000원 × 1

교) - 949,000원 =
1,357,000

(성립전)안전지도사인건비 : 472,000원 × 1교 

=
472,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 373,060

원 × 1교 =
373,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 지원금 : 749,000원 × 1교 =
749,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급

 예산 지원금(유) : 107,000원 × 1교 =
107,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 운영비 : 280,000원

 × 1교 =
280,000

(성립전)청소원 맞춤형 복지비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

3.기타이전수입 12,317 13,899 -1,582
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 5,974 7,556 -1,582

1.다른학교회계전입금 5,974 7,556 -1,582

1.다른학교회계전입금 5,974 7,556 -1,582교직원급식비(동향중) : -1,582,000원×1회= -1,582,000

2.기타공공이전수입 6,343 6,343 0

1.기타공공지원금 6,343 6,343 0

1.기타지원금 6,343 6,343 0

2.자체수입 121,079 118,447 2,632

1.학부모부담수입 118,358 116,147 2,211

1.수익자부담수입 118,358 116,147 2,211

1.급식비 63,850 62,196 1,654

1.급식비 63,850 62,196 1,654우유급식비 : -9,000원×1회= -9,000

교직원급식비 : 1,663,000원×1회= 1,663,000

2.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

1.방과후학교활동비 16,200 16,200 0

3.현장체험학습비 2,340 3,880 -1,540

1.현장체험학습비 2,340 3,880 -1,540수학여행비(5~6학년) : -400,000원×1회= -400,000

스키캠프현장체험학습 : -1,140,000원×1회= -1,140,000

4.청소년단체활동비 1,451 1,451 0

1.청소년단체활동비 1,451 1,451 0

5.누리과정비 14,018 11,880 2,138

1.누리과정비 14,018 11,880 2,138
(성립전)누리과정비(방과후과정) : 1,477,460원

×1회=
1,478,000

누리과정비(방과후과정) : -71,000원×1회= -71,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 853,670원×1

회=
854,000

누리과정비(교육과정) : -123,000원×1회= -123,000

6.돌봄활동운영비 20,499 20,540 -41

1.돌봄활동운영비 20,499 20,540 -41돌봄교실간식비 : -41,000원×1회= -41,000

2.행정활동수입 2,721 2,300 421

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,521 1,100 421

1.이자수입 1,153 1,000 153

1.이자수입 1,153 1,000 153이자수입 : 153,000원×1회= 153,000

2.기타행정활동수입 368 100 268

1.기타행정활동수입 368 100 268수도광열비 : 243,000원×1회= 243,000

폐식용유 매각대금 : 25,000원×1회= 25,000

3.기타수입 19,727 19,727 0

1.전년도이월금 19,727 19,727 0

1.순세계잉여금 19,727 19,727 0

1.순세계잉여금 19,727 19,727 0

1.순세계잉여금 19,727 19,727 0

세입합계 760,952675,301 85,651

3 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,120 2,120 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,120 2,120 0

1.교직원연수 2,120 2,120 0

1.교직원연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.ICT활용연수 300 300 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 20 20 0  

2.학생복지/교육격차 해소 264,058 255,146 8,912

1.급식 관리 83,403 83,331 72

1.학교급식운영 83,403 83,331 72

1.급식식품비 72,361 72,361 0

1.급식용식재료비 72,361 72,361 0  

2.급식운영비 8,016 7,370 646

1.일반수용비 3,716 3,070 646급식시설소규모수선비  646,000원×1회= 646,000

2.연료비 4,300 4,300 0  

3.우유급식비 1,591 1,600 -9

1.우유대금 1,591 1,600 -9우유급식비  -9,000원×1회= -9,000

4.식생활교육운영 516 1,000 -484

1.일반수용비 516 1,000 -484잔반없는날 행사  -8,000원×1회= -8,000

수업준비물  -300,000원×1회= -300,000

급식공개  -176,000원×1회= -176,000

5.급식기구확충 919 1,000 -81

1.비품구입비 919 1,000 -81
haccp 기구 및 물품 구입  -81,000원×1회

=
-81,000

2.보건 관리 14,137 12,988 1,149

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,585 4,836 749

1 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강관리 406 406 0

1.학생복지비 406 406 0  

3.보건실운영 3,579 2,830 749

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 1,429 680 749
(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비

 용품 구입  187,250원×4종×1회=
749,000

3.일반업무추진비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 8,552 8,152 400

1.공기질측정 4,450 4,050 400

1.일반수용비 3,918 3,518 400
(성립전)공기순환장치(기계식 환기장치) 

운영비  400,000원×1식=
400,000

2.전기요금 532 532 0  

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.먹는물관리 2,902 2,902 0

1.일반수용비 2,902 2,902 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 94,319 92,181 2,138

1.급식비지원 47,281 47,281 0

1.급식비지원 47,281 47,281 0

1.학생지원금 47,281 47,281 0  

2.방과후학교활동비지원 31,640 31,640 0

1.방과후학교활동비지원 31,640 31,640 0

1.학생지원금 31,640 31,640 0  

2 발행일 : 2020-02-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비지원 1,380 1,380 0

1.수학여행비지원 1,380 1,380 0

1.학생지원금 1,380 1,380 0  

4.누리과정비지원 14,018 11,880 2,138

1.누리과정비지원 14,018 11,880 2,138

1.학생지원금 14,018 11,880 2,138
(성립전)누리과정비지원  2,332,000원×1

회=
2,332,000

누리과정비지원  -194,000원×1회= -194,000

4.학생복지 72,199 66,646 5,553

1.학생복지운영 72,199 66,646 5,553

1.학생교과서구입 6,112 5,978 134

1.교육운영비 6,112 5,978 134교과용도서구입  134,000원×1회= 134,000

2.통학차량운영 27,268 23,710 3,558

1.일반수용비 17,668 14,110 3,558차량수리비  558,000원×1회= 558,000

(성립전)안전강화용품구입(스노우타이어) 

 500,000원×6개=
3,000,000

2.연료비 9,600 9,600 0  

3.통학버스안전지도사인건비 36,150 34,824 1,326

1.무기계약직원인건비 33,581 32,201 1,380
(성립전)인건비(기본급,교통비,급식비)  

100,000원×2명=
200,000

인건비(기본급,교통비,급식비)  306,000원

×1회=
306,000

근속수당(상반기)  955,000원×1회= 955,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)근속수당(하반기)  36,000원×2명

=
72,000

근속수당(하반기)  -963,000원×1회= -963,000

연차수당  105,000원×1회= 105,000

퇴직금  505,000원×1회= 505,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,569 2,623 -544대보험기관부담금  -54,000원×1회= -54,000

4.급식차량운영 2,669 2,134 535

1.일반수용비 2,335 1,800 535
(성립전)차량수리비 및 운영비  535,000원

×1식 =
535,000

2.연료비 334 334 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 75,748 80,088 -4,340

1.교과 활동 56,865 56,134 731

1.교과활동지원 23,750 23,750 0

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.기초학력향상 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.혁신학교운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,350 8,350 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.마을교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학생자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

8.참학력학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.과학교과활동 8,303 8,303 0

1.교과운영 6,300 6,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.발명교실운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.과학경진대회 1,253 1,253 0

1.교육운영비 1,253 1,253 0  

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,860 4,860 0

1.특수학급운영 4,860 4,860 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학습준비물 400 400 0  

4.일반업무추진비 60 60 0  

6.유치원교과활동 17,852 17,121 731

1.교과운영 3,991 3,991 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.도서구입비 3,091 3,091 0  

2.학부모교육 1,270 1,270 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 100 100 0  
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3.교육운영비 970 970 0  

3.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.연합체육행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.학부모참여수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.기타행사운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

10.누리과정지원(교육과정) 9,211 8,480 731

1.교육운영비 9,211 8,480 731입장료및체험비  -123,000원×1회= -123,000

(성립전)버스임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)누리과정지원활동비  454,000원

×1회=
454,000

11.자율선택과제(독서행사) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 18,883 23,954 -5,071

1.자율활동 6,455 6,755 -300

1.학습발표회 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300행사운영 및 물품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.체육경연대회 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.체육대회 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0  

5.학교텃밭가꾸기 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0  

6.목공실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.벽화그리기 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 6,897 11,668 -4,771

1.수학여행 4,655 4,316 339

1.교육운영비 4,655 4,316 339숙박비  -300,000×1회= -300,000

식비  216,000원×1회= 216,000

차량임차료  200,000원×1회= 200,000

기타경비  223,000원×1회= 223,000

2.도전활동 691 671 20

1.교육운영비 691 671 20운영비  20,000원×1회= 20,000

3.스키체험활동 0 5,130 -5,130

1.교육운영비 0 5,130 -5,130강습비  -4,338,000원×1회= -4,338,000

스키복대여료  -450,000원×1회= -450,000

제경비(보험료등)  -342,000원×1회= -342,000

4.5학년현장체험학습(군지원) 1,551 1,551 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0  

3.동아리활동 3,051 3,051 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0
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1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.청소년단체활동 1,451 1,451 0

1.학생복지비 1,451 1,451 0  

4.봉사활동 980 980 0

1.청소용품 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.직업체험 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0  

2.역사문화체험 902 902 0

1.교육운영비 902 902 0  

4.선택적 교육활동 188,405 185,930 2,475

1.방과후학교 운영 153,752 151,557 2,195

1.방과후학교운영 38,111 39,423 -1,312

1.특기적성프로그램 26,371 27,183 -812

1.운영수당 23,588 24,400 -812강사비  -812,000원×1회= -812,000

2.교육운영비 2,313 2,313 0  

3.비품구입비 470 470 0  

2.악기교육지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 890 890 0  

2.비품구입비 950 950 0  

3.환경개선 9,900 10,400 -500

1.시설비 8,500 9,000 -500밴드실 인테리어 공사  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.돌봄교실운영 71,605 70,866 739

1.급식운영비 5,059 5,100 -41

1.교육운영비 5,059 5,100 -41간식비  -41,000원×1회= -41,000

2.돌봄전담사인건비 38,566 37,786 780
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 35,648 34,868 780(성립전)퇴직적립금  390,000원×2명= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,918 2,918 0  

3.돌봄교실운영 17,980 17,980 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 4,288 4,480 -192
특성화프로그램강사비(바이올린)  

-192,000원×1회=
-192,000

3.교육운영비 12,902 13,060 -158돌봄교실운영비(방학중)  -50,000원×1회= -50,000

돌봄교실운영비(저녁)  -108,000원×1회= -108,000

4.비품구입비 350 0 350다기능복사기 구입  350,000원×1개= 350,000

4.환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 9,700 9,700 0  

3.유치원방과후학교운영 44,036 41,268 2,768

1.방과후운영 8,624 8,624 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.우유대금 852 852 0  

3.교육운영비 3,052 3,052 0  

4.학습준비물 400 400 0  

2.방과후과정시간제기간제교사 인건비28,605 27,244 1,361

1.기간제교원인건비 26,402 24,627 1,775(성립전)퇴직금  1,361,000원×1회= 1,361,000

퇴직금  414,000원×1회= 414,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,953 2,367 -414법정부담금  -414,000원×1회= -414,000

3.누리과정지원(방과후) 6,807 5,400 1,407

1.교육운영비 6,807 5,400 1,407(성립전)간식비  254,000원×4회= 1,016,000

(성립전)특성화활동재료비  33,000원×14

명×1회=
462,000

특성화활동재료비  -71,000원×1회= -71,000

2.독서활동 8,493 8,213 280

1.독서활동운영 8,493 8,213 280
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영지원 2,880 2,600 280

1.교육운영비 2,880 2,600 280
(성립전)책꾸러미 지원 도서구입  280,000

원×1회=
280,000

2.학교도서관운영 4,913 4,913 0

1.교육운영비 1,952 1,952 0  

2.도서구입비 2,961 2,961 0  

3.작가와함께하는인문학 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 26,160 26,160 0

1.다문화교육운영 26,160 26,160 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.다꿈교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

3.다문화가정 멘토링 지원사업 21,160 21,160 0

1.교육운영비 21,160 21,160 0  

5.교육활동 지원 99,166 26,150 73,016

1.교무업무 운영 5,795 6,295 -500

1.교무학사운영 5,795 6,295 -500

1.환경정리 745 745 0

1.교육운영비 745 745 0  

2.교무학사운영 900 1,400 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500현수막구입  -300,000원×1회= -300,000

상품및상장구입  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 2,950 2,950 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,300 13,300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 13,000 13,000 0

1.정보화실운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 8,700 8,700 0  

4.교육여건 개선 78,271 4,755 73,516

1.교육환경개선 78,271 4,755 73,516

1.책걸상구입 6,271 4,755 1,516

1.비품구입비 6,271 4,755 1,516환경개선비품구입  1,516,000원×1회= 1,516,000

2.가상현실스포츠실구축 72,000 0 72,000

1.일반수용비 11,054 0 11,054
(성립전)기본시설공사  11,054,000원×1식

=
11,054,000

2.교육운영비 1,567 0 1,567
(성립전)운동용구 등(축구공 외)  

1,567,000원×1회=
1,567,000

3.비품구입비 59,379 0 59,379
(성립전)3D모션스포츠시스템 외  

59,379,000원×1회=
59,379,000

6.학교 일반운영 131,455 125,867 5,588
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 76,768 73,440 3,328

1.부서기본운영 30,330 30,330 0

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,130 22,130 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

4.일반업무추진비 190 190 0  

3.교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.행정지원인력운용 22,421 19,200 3,221

1.청소원운영 17,722 16,650 1,072

1.무기계약직원인건비 16,638 15,623 1,015인건비  53,000원×1회= 53,000

급식비  13,000원×1회= 13,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  406,000원×1회= 406,000

연차수당  443,000원×1회= 443,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
884 827 574대보험기관부담금  57,000원×1회= 57,000

2.행정지원인력운용 4,699 2,550 2,149

1.무기계약직원인건비 670 1,200 -530초과근무수당  -530,000원×1회= -530,000

2.기간제직원인건비 4,029 1,350 2,679(성립전)대체인력비  949,000원×1명 = 949,000

(성립전)대체인력비  1,357,000원×1회 = 1,357,000

(성립전)대체인력비  373,000원×1회= 373,000

3.병설유치원기본운영 24,017 23,910 107

1.자율연수 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.환경정리 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학생건강관리 307 200 107

1.학생복지비 307 200 107
(성립전)신종 코로나 바이러스 감염병 대

비 약품 구입  107,000원×1회=
107,000

4.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원운영 12,109 12,109 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

2.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.여비 1,100 1,100 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 4,909 4,909 0  

7.공공요금및제세공과금 3,980 3,980 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 480 480 0  

8.시설일반관리 1,937 1,937 0

1.일반수용비 1,937 1,937 0  

9.현장체험학습활동 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0  

2.시설 장비 유지 52,887 50,627 2,260

1.학교시설장비유지 52,887 50,627 2,260

1.시설일반관리 22,413 19,913 2,500

1.일반수용비 22,413 19,913 2,500소규모수선비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.공공요금및 제세공과금 22,484 21,384 1,100
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전기요금 14,300 13,200 1,100전기요금  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,384 6,384 0  

3.시설관리용역 4,820 5,560 -740

1.일반수용비 4,820 5,560 -740전기안전관리  -120,000원×1회= -120,000

학내망관리  -120,000원×1회= -120,000

시설물정기안전점검  -500,000원×1회= -500,000

4.당직관리 2,640 3,240 -600

1.일반수용비 2,640 3,240 -600무인경비용역  -600,000원×1회= -600,000

5.연료비 530 530 0

1.연료비 530 530 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모연수 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 760,952675,301 85,651
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